
                                                                                                                                                               
Дума Бакчарского района 

 
Решение 

 
от 23.12.2024 с. Бакчар № 1283  

Об утверждении соглашений о 
передаче части полномочий между 
органами местного самоуправления  
муниципального образования «Бакчарский 
район» и органами местного 
самоуправления сельских поселений 
Бакчарского района 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Бакчарский район» и на основании решения 
Совета Бакчарского сельского поселения от 19.12.2024 № 32, решения Совета 
Вавиловского сельского поселения от 23.12.2024 № 21, решения Совета Высокоярского 
сельского поселения от 19.12.2024 № 26, решения Совета Парбигского сельского 
поселения от 20.12.2024 № 24, решения Совета Плотниковского сельского поселения от 
20.12.2024 № 19, решения Совета Поротниковского сельского поселения от 20.12.2024 № 
17, 

 
Дума Бакчарского района РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Бакчарского сельского 

поселения осуществления полномочия по исполнению бюджета муниципального 
образования «Бакчарское сельское поселение» Администрации Бакчарского района 
согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

2. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Бакчарского сельского 
поселения осуществления полномочия по распоряжению муниципальным имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Бакчарское 
сельское поселение» Администрации Бакчарского района согласно приложению № 2 к 
настоящему решению; 

3. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Бакчарского сельского 
поселения Администрации Бакчарского района осуществления полномочия по дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и организации содержании муниципального жилого фонда 
согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

4. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Бакчарского сельского 
поселения осуществления полномочия по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Бакчарского сельского поселения услугами организаций культуры 
Администрации Бакчарского района согласно приложению № 4 к настоящему решению; 



5. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Бакчарского сельского 
поселения по внешнему муниципальному контролю согласно приложению № 5 к 
настоящему решению; 

6. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Вавиловского сельского 
поселения осуществления полномочия по исполнению бюджета муниципального 
образования «Вавиловское сельское поселение» Администрации Бакчарского района 
согласно приложению № 6 к настоящему решению; 

7. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Вавиловского сельского 
поселения осуществления полномочия по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Вавиловского сельского поселения услугами организаций культуры 
Администрации Бакчарского района согласно приложению № 7 к настоящему решению; 

8. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Вавиловского сельского 
поселения осуществления полномочия по распоряжению муниципальным имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Вавиловское сельское поселение» Администрации Бакчарского района согласно 
приложению № 8 к настоящему решению; 

9. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Вавиловского сельского 
поселения полномочия по формированию и размещению муниципальных закупок 
Администрации Бакчарского района согласно приложению № 9 к настоящему решению; 

10. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Вавиловского сельского 
поселения Администрации Бакчарского района осуществление полномочий по дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и организации содержании муниципального жилого фонда 
согласно приложению № 10 к настоящему решению; 

11. Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочий Вавиловского 
сельского поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю согласно 
приложению № 11 к настоящему решению; 

12. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Высокоярского сельского 
поселения осуществления полномочия по распоряжению муниципальным имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Высокоярское сельское поселение» Администрации Бакчарского района согласно 
приложению № 12 к настоящему решению; 

13. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Высокоярского сельского 
поселения Администрации Бакчарского района осуществление полномочия по дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и организации содержании муниципального жилого фонда 
Высокоярского сельского поселения согласно приложению № 13 к настоящему решению; 

14. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Высокоярского сельского 
поселения осуществления полномочия по исполнению бюджета муниципального 
образования «Высокоярское сельское поселение» Администрации Бакчарского района 
согласно приложению № 14 к настоящему решению; 

15. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Высокоярского сельского 
поселения осуществления полномочия по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Высокоярского сельского поселения услугами организаций 
культуры Администрации Бакчарского района согласно приложению № 15 к настоящему 
решению; 

16. Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочия муниципального 
образования «Высокоярское сельское поселение» по внешнему муниципальному 
финансовому контролю согласно приложению № 16 к настоящему решению; 

17. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Поротниковского 
сельского поселения осуществления полномочия по распоряжению муниципальным 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 



«Поротниковское сельское поселение» Администрации Бакчарского района согласно 
приложению № 17 к настоящему решению; 

18. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Поротниковского 
сельского поселения осуществления полномочия по формированию и размещению 
муниципальных закупок Администрации Бакчарского района согласно приложению № 18 
к настоящему решению; 

19. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Поротниковского 
сельского поселения осуществления полномочия по дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и 
организации содержании муниципального жилого фонда Администрации Бакчарского 
района согласно приложению № 19 к настоящему решению; 

20. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Поротниковского 
сельского поселения осуществления полномочия по исполнению бюджета 
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» Администрации 
Бакчарского района согласно приложению № 20 к настоящему решению; 

21. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Поротниковского 
сельского поселения осуществления полномочия по созданию условий для организации 
досуга и обеспечения жителей Поротниковского сельского поселения услугами 
организаций культуры Администрации Бакчарского района согласно приложению № 21 к 
настоящему решению; 

22. Утвердить Соглашение о передаче полномочия по внешнему муниципальному 
финансовому контролю Поротниковского сельского поселения согласно приложению № 
22 к настоящему решению; 

23. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Парбигского сельского 
поселения осуществления полномочия по исполнению бюджета муниципального 
образования «Парбигское сельское поселение» Администрации Бакчарского района 
согласно приложению № 23 к настоящему решению; 

24. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Парбигского сельского 
поселения осуществления полномочия по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Парбигского сельского поселения услугами организаций культуры 
Администрации Бакчарского района согласно приложению № 24 к настоящему решению; 

25. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Парбигского сельского 
поселения осуществления полномочия по распоряжению муниципальным имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Парбигское 
сельское поселение» Администрации Бакчарского района согласно приложению № 25 к 
настоящему решению; 

26. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Парбигского сельского 
поселения полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения и организации содержании 
муниципального жилого фонда Администрации Бакчарского района согласно 
приложению № 26 к настоящему решению; 

27. Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочия Парбигского 
сельского поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю согласно 
приложению № 27 к настоящему решению; 

28. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Плотниковского сельского 
поселения полномочия по формированию и размещению муниципальных закупок 
Администрации Бакчарского района согласно приложению № 28 к настоящему решению; 

29. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Плотниковского сельского 
поселения осуществления полномочия по исполнению бюджета муниципального 
образования «Плотниковское сельское поселение» Администрации Бакчарского района 
согласно приложению № 29 к настоящему решению; 



30. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Плотниковского сельского 
поселения осуществления полномочия по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Плотниковского сельского поселения услугами организаций 
культуры Администрации Бакчарского района согласно приложению № 30 к настоящему 
решению; 

31. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией Плотниковского сельского 
поселения Администрации Бакчарского района осуществление полномочий по дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и организации содержании муниципального жилого фонда 
согласно приложению № 31 к настоящему решению; 

32. Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочия Плотниковского 
сельского поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю согласно 
приложению № 32 к настоящему решению. 

33. Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бакчарского района 
осуществления полномочия по сбору арендной платы с физических лиц за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Бакчарский район» и Администрации Бакчарского района, а также за земельные участки, 
расположенные на территории Бакчарского района, государственная собственность на 
которые не разграничена, Администрации Вавиловского сельского поселения согласно 
приложению № 33 к настоящему решению; 

34. Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бакчарского района 
осуществления полномочия по сбору арендной платы с физических лиц за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Бакчарский район» и Администрации Бакчарского района, а также за земельные участки, 
расположенные на территории Бакчарского района, государственная собственность на 
которые не разграничена, Администрации Высокоярского сельского поселения согласно 
приложению № 34 к настоящему решению; 

35. Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бакчарского района 
осуществления полномочия по сбору арендной платы с физических лиц за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Бакчарский район» и Администрации Бакчарского района, а также за земельные участки, 
расположенные на территории Бакчарского района, государственная собственность на 
которые не разграничена, Администрации Парбигского сельского поселения согласно 
приложению № 35 к настоящему решению; 

36. Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бакчарского района 
осуществления полномочия по сбору арендной платы с физических лиц за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Бакчарский район» и Администрации Бакчарского района, а также за земельные участки, 
расположенные на территории Бакчарского района, государственная собственность на 
которые не разграничена, Администрации Плотниковского сельского поселения согласно 
приложению № 36 к настоящему решению; 

37. Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бакчарского района 
осуществления полномочия по сбору арендной платы с физических лиц за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Бакчарский район» и Администрации Бакчарского района, а также за земельные участки, 
расположенные на территории Бакчарского района, государственная собственность на 
которые не разграничена, Администрации Поротниковского сельского поселения 
согласно приложению № 37 к настоящему решению. 

38. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

39. Решение вступает в силу с 01.01.2025 года. 



40. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на социально-
экономическую комиссию Думы Бакчарского района. 

 
 
Председатель Думы 
Бакчарского района                                                                             И.А. Александрова 

 
Глава Бакчарского района                                                          С.П. Ревера 

 


